A ietus occubuit. Nec multo post urbs in manus venit. Hinc copias ad maritimam et mediterraneam movit. Mediterraneam fame expugnavit, maritimam cepit, cum eam dederent milites qui in ea erant: cui et praesidium imposuit. Uxor autem regis obsidione urgebatur in arce, quaesita est in portu prope urbem. Maritus vero clam egressus, navigabat in Provinciam, inde adducturus exercitum, quo munitus uxori obsessae suppetius ferret. Interea regina, cum obsidione premeretur, accersens Sfortiam Marchiae principem, qui ea tempestate dux belli peritissimus habebatur, Alphonsum expulit, urbemque adjuncta ab Sfortia recuperavit. Cum autem regina jam rerum summa potiretur, arcem mediterraneam in monte sitam obsidione circumdat: quam cum vi capere non posset, fame 144 expugnavit. Postea non longo tempore interjecto, cum Sfortia domesticis distineretur bellis, Alphonsus Tarraconnensium rex ex Sicilia profectus, Calabriam primo subegit: postmodum comparato exercitu, iterum Parthenopen accessit, eamque occupavit. Regina autem Rhainerii ex arce clam effugiens, contendit ad filium suum, Tarenti et Japygiae principem. Nam nupserat post Lantilai mortem Japygiae principi: ex qua filium hunc Japygiae principem tulit. Alphonsus, urbe capta, et regione quae Gepanum nominatur subacta, bello persequi aggressus est Japygiae principem, Mariae reginae filium. Accedens igitur copiis quamplurimis instructus, regionem subiciebat. Princeps igitur Japygiae necessitate motus, legatos misit qui pacem orarent: quam consecutus est. Paci autem junxerunt affinitatem. Nam rex filio suo notho, cuius nomen erat Imphernandus (54), in matrimonium collocavit consobrinam principis Japygiae, filiam vero principis qui Venozam (55) rexerat. Peracto foedere, in quo tenebatur, ut in posterum et hospites regique obedientes essent, Japygiae princeps Parthenopen vocabatur. Eo cum venisset admodum metuebatur ut caperetur ab rege. Propter hunc metum, qui adeo magnus erat, phrenesi laborare creditus est. Hoc modo in Italiam ab Tarracone profectus Alphonsus, Sicilia et Neapolitano regno positus est.

D Cum venisset in Italiam, ibi moratus est, nunc cum Venetis, nunc cum Tyrrhenis bella gerens et foedera pangens. Rex Rhainerius (56) Januensium classe magna ad urbem accessit. Cum autem conarentur milites e navibus urbem invadere, nec curpta succederent, re infecta domos rodere.

πολεμίων, τὰ δὲ καὶ σπενδόμενος διετέλει. Ἰανυλοῦς τὴν πόλιν, καὶ ἐπειρῶντο ἀποδῆναι. Καὶ ὡς οὐχ

Notulae marginales.

(54) Ferdinandus, Dom Fernandus.

(55) Venusiam.

(56) Ludovicus Andegavensis.

¹² ἐνθα. R. ἐν τε βασιλείᾳ. ¹³ μεταπεμψάμενος. R. ut in c. ¹⁴ Φορτίου. ¹⁵ In uno, παῖδα. R. ut in cont. Al. παῖδα.

Alphonsus Ligurum et Tarraconis regionem A
fratri suo regi Nabaris (57) commisit. Hunc enim
Nabaris regionis incolæ petentes ab Tarracone,
quod regis filiam uxorem duxisset, sibi regem
juxta patriam consuetudinem ordinarunt. Nam
maxima pars occidentalium tributa quidem pen-
dun', nec tamen licet cuiquam urbibus eorum
principes dare et præsidium imponere; verum
indigenæ magistratus creant, et suis præsi-
diis, non externis regionem defendunt. Nec etiam regi
licet eos cogere, ut præter patriæ suæ morem res-
publicas administrent. Ea quidem tempestate, cum
cives earum urbium quas Nabares regio comple-
ctitur, sibi constituissent regem fratrem Alphonsi,
contigit ut ei nasceretur filius ex uxore. Qui edu-
catus, attigit annum duodecimum. Hunc igitur B
assumentes regionis incolæ, regem dimiserunt,
dicentes, non amplius ei concedi, eum filium
habeat, regnum 145 tractare: sed filio regni
administrationem nunc competere. Hæc quidem
haud multo post acciderunt. Alphonsus cum in
Italiam pervenisset, fratri regionem eam man-
davit. Hæc autem initium sumit ab Valentiaë re-
gione. Valentia urbs magna est et opulenta:
Valentiaëque rex eam regni sui sedem tenet. Sita
est ea urbs ex adverso Sardinia, recedens ab
Herculis columnarum trajectu septingentis sta-
diis. Huic succedit regio, quam Tarracouensem
appellant, quæ porrigitur usque Barcenonem. Huic
conterrina est Tarraconis regio, et patet usque C
ad Barcenonem versus Provinciam Gallia. Verum
dicere nos oportet regionis limites. Versus orien-
tem, Provincia Gallia: versus occidentem, termi-
natur Iberia sive Hispania. Septentrionalis limes
est Navarraë regio. Barcenone urbs occidentem
spectans divitiis potentiaque excellit. Administra-
tur plerumque in aristocratiam conversa. Permit-
titur ei ab Tarracouensium rege, suo jure vivere.
E regione hujus urbis sita est Cyrenus (quæ et
Corsica), insula opulenta et populosa: cujus am-
bitus complectitur duo millia stadiorum. Nec pro-
cul abest alia insula quæ Majorica (seu Minorica
potius) dicitur, quæ et ipsa subjecta est Tarracou-
ensium regi, et ab eodem principem accipit.
Sardinia, quæ insula maxima existit, cujus am-
bitus continet quinque millia stadiorum, Tarracou-
ensium quoque regi obtemperat, et sub ejus
ditione agit. Sunt in hac insula urbes duæ opibus
fluentes Orestilia et Sagera (58): quarum una
versus orientem, altera versus meridiem insulae
sita est. Piscatores hujus insulae plurimum lucrì
ex eo mari ferunt, atque hinc in alium orbem
pervenitur. Iberia, qua initium sumit ab Gal-